連結子会社については店舗又は事業所を基準としてグルーピングを行っております。また、遊休資産については個別

資産ごとにグルーピングを行っております。

ASMO CATERING(HK)事業においては、上記場所に立地する２店舗の営業活動から生じる損益が継続してマイナスであ

るため、帳簿価格を回収可能価格まで減額し、当該減少額を減損損失（39,776千円）として特別損失に計上しまし

た。その内訳は、建物35,810千円及び工具器具備品3,966千円であります。

なお、回収可能価格は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを０として算定しております。

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

52/87

(連結包括利益計算書関係)

※１．その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

(自 平成28年４月１日
　至 平成29年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成29年４月１日
　至 平成30年３月31日)

繰延ヘッジ損益：

当期発生額 △59千円 130千円

為替換算調整勘定：

当期発生額 △4,006 △33,339

退職給付に係る調整額：

当期発生額 24,600 △10,407

その他の包括利益合計 20,533 △43,616

※２．その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

(自 平成28年４月１日
　至 平成29年３月31日)

当連結会計年度
(自 平成29年４月１日
　至 平成30年３月31日)

繰延ヘッジ損益：

税効果調整前 △59千円 130千円

税効果額 ― ―

税効果調整後 △59 130

為替換算調整勘定：

税効果調整前 △4,006 △33,339

税効果額 ― ―

税効果調整後 △4,006 △33,339

退職給付に係る調整額：

税効果調整前 24,600 △10,407

税効果額 ― ―

税効果調整後 24,600 △10,407

その他の包括利益合計

税効果調整前 20,533 △43,616

税効果額 ― ―

税効果調整後 20,533 △43,616

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

53/87

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成28年４月１日 至 平成29年３月31日)

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度末
株式数(千株)

発行済株式

普通株式 151,451 ― ― 151,451

合計 151,451 ― ― 151,451

自己株式

普通株式 11,244 ― ― 11,244

合計 11,244 ― ― 11,244

２．配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成28年５月12日
取締役会

普通株式 140,207 利益剰余金 １ 平成28年３月31日 平成28年６月29日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成29年５月12日
取締役会

普通株式 140,207 利益剰余金 1 平成29年３月31日 平成29年６月29日

当連結会計年度(自 平成29年４月１日 至 平成30年３月31日)

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(千株)

当連結会計年度
増加株式数(千株)

当連結会計年度
減少株式数(千株)

当連結会計年度末
株式数(千株)

発行済株式

普通株式 151,451 ― 136,306 15,145

合計 151,451 ― 136,306 15,145

自己株式

普通株式 11,244 ０ 10,119 1,124

合計 11,244 ０ 10,119 1,124

（注）１．発行済株式の減少は、平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を実施したことによ

ものであります。

　　　２．自己株式の増加は、平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を実施したことによる

端数株式(15株)の買取りであります。

　　　３．自己株式の減少は、平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を実施したことによる

ものであります。

　　

EDINET提出書類

株式会社アスモ(E02917)

有価証券報告書

54/87

２．配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成29年５月12日
取締役会

普通株式 140,207 利益剰余金 １ 平成29年３月31日 平成29年６月29日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
配当の原資

１株当たり
配当額(円)

基準日 効力発生日

平成30年５月14日
取締役会

普通株式 140,207 利益剰余金 10 平成30年３月31日 平成30年６月27日

　（注）当社は平成29年10月１日付で普通株式10株につき１株の割合で株式併合を行っております。